
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в перечень 

муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, которое 

администрация города Нижнего 

Новгорода передает по договору аренды 

или договору безвозмездного 

пользования некоммерческим 

организациям, за исключением 

имущества, которое предоставляется 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям в форме 

предоставления муниципальной 

имущественной поддержки, 

утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

19.10.2016 № 201 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о 

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия 

имущества в муниципальную собственность, принятым решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

 __________  № ___ 

Проект 
от 13.03.2023 



2 

 

 

1. Внести в перечень муниципального имущества города Нижнего 

Новгорода, которое администрация города Нижнего Новгорода передает по 

договору аренды или договору безвозмездного пользования некоммерческим 

организациям, за исключением имущества, которое предоставляется социально 

ориентированным некоммерческим организациям в форме предоставления 

муниципальной имущественной поддержки, утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201 (с изменениями, 

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

23.11.2016 № 249, от 21.12.2016 № 264, от 25.01.2017 № 4, от 22.02.2017 № 36, от 

22.03.2017 № 59, от 19.04.2017 № 71, от 24.05.2017 № 110, от 19.07.2017 № 156,  

от 20.09.2017 № 164, от 15.11.2017 № 244, от 25.04.2018 № 87, от 19.09.2018         

№ 193, от 21.11.2018 № 225, от 24.04.2019 № 73, от 29.01.2020 № 3, от 27.03.2020 

№ 51, от 23.06.2020 № 121, от 29.07.2020 № 152, от 03.09.2020 № 160, от 

28.10.2020 № 18, от 24.03.2021 № 51, от 28.04.2021  № 88, от 27.10.2021 № 212, 

от 27.07.2022 № 159, от 28.09.2022 № 176, от 21.12.2022 № 275, от 21.02.2023      

№ 29), следующие изменения: 

1.1. Раздел «Нижегородский район» дополнить строкой следующего 

содержания: 

« 
 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

ул. 

Серг

иевс

кая 

24/

43 

 

 

Нежи

лое 

поме

щение 

пом 

п2  

Этаж 

№ 1, 

Этаж 

№ 2  

295,

3 

19

17 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние  

 Разме

щение 

инфор

мацио

нно-

консул

ьтацио

нного 

центра 

Школьн

ики и 

студент

ы 

технику

мов 13-

18 лет; 

студент

ы ВУЗов 

18-25 

лет; 

работаю

щая 

молодеж

ь 25-35 

лет, 

родител

и, 

педагоги 

и 

руковод

ители 

образо-

вательн

ых 

учрежде

ний 

Повыше

ние 

медиагр

амотнос

ти и 

социаль

ных 

навыков 

населени

я, 

формиро

вание 

ценност

ных 

ориенти

ров, 

основан

ных на 

идеях 

патриот

изма, на 

отношен

ии к 

человеку

, к 

ценност

ям семьи 

и любви 

к 

природе 

с 

помощь

 
52:18:00

60052:63

7 



3 

 

 

ю 

образова

тельных 

програм

м и 

выпуска

емого 

контента

.Формир

ование 

коммуни

кативны

х 

навыков,  

критичес

кого 

отношен

ия к 

информа

ции 

размеще

нной в 

интернет

е, а 

также 

избирате

льности 

в её 

восприят

ии. 

Готовно

сть к 

осознан

ному 

выбору 

своей 

образова

тельной 

и 

професс

иональн

ой 

траектор

ии. 

Повыше

ние 

грамотн

ости 

населени

я за счет 

развития 

письмен

ной и 

устной 

речи, 

повыше

ние 

интереса 

к 

образова

нию 

                                                                                                                  ». 



4 

 

 

 

1.2. Раздел «Приокский район» дополнить строкой следующего 

содержания: 

« 
 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

пр-кт 

Гага

рина 

114  

 

Нежи

лое 

поме

щение 

пом 

П13  

Этаж 

№ 1  

155,

3 

19

39 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние  

 Разме

щение 

клуба 

спорти

вного 

ориент

ирован

ия, 

провед

ение 

учебны

х и 

методи

ческих 

заняти

й по 

ориент

ирован

ию на 

местно

сти, 

органи

зация 

методи

ческог

о 

кабине

та, 

разме

щение 

музея 

спорти

вного 

ориент

ирован

ия 

Дети и 

молодеж

ь, люди 

пенсион

ного 

возраста

, семьи с 

детьми, 

дети с 

ограниче

нными 

возможн

остями 

здоровья 

Привлеч

ение 

различн

ых слоев 

населени

я к 

занятия

м 

спортом; 

пропага

нда 

здоровог

о образа 

жизни, 

популяр

изация и 

развитие 

спортив

ного 

ориенти

рования 

как вида 

спорта, 

формиро

вание 

здоровог

о 

поколен

ия, 

физичес

кое 

развитие 

и 

долголет

ие 

жителей 

Нижнего 

Новгоро

да 

 
52:18:00

80119:47 

                                                                                                                  ». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

О.В. Лавричев 
 



5 

 

 

Пояснительная записка 
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Перечень муниципального имущества города Нижнего 

Новгорода, которое администрация города Нижнего Новгорода передает по договору 

аренды или договору безвозмездного пользования некоммерческим организациям, за 

исключением имущества, которое предоставляется социально ориентированным 

некоммерческим организациям в форме предоставления муниципальной 

имущественной поддержки, утвержденный решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.10.2016 № 201»  

 

№ 

п/п 

Населенный 

пункт 
Улица Дом 

Тип объекта 

(здание, часть 

здания, помещение, 

часть помещения) 

Площадь, 

кв.м 

Договор 

предполагаемый 

к заключению 

1. 
г. Нижний 

Новгород 
Сергиевская 24/43 

Нежилое помещение 

пом п2 
295,3 

Безвозмездное 

пользование 

2 
г. Нижний 

Новгород 

пр-кт 

Гагарина 
114 

Нежилое помещение 

пом П13 
155,3 

Безвозмездное 

пользование 

 

Нежилое помещение пом п2 общей площадью 295,3 кв.метра, расположенное по 

адресу: г. Нижний Новгород, ул. Сергиевская, д. 24/43, предлагается к включению в данный 

перечень для размещения информационно-консультационного центра в целях повышения 

медиаграмотности и социальных навыков населения, формирования ценностных ориентиров, 

основанных на идеях патриотизма, на отношении к человеку, к ценностям семьи и любви к 

природе с помощью образовательных программ;  формирования коммуникативных навыков,  

критического отношения к информации размещенной в интернете, а также избирательности в 

её восприятии; повышения грамотности населения за счет развития письменной и устной речи, 

повышение интереса к образованию.  

Основные социальные группы (категории) населения муниципального образования 

город Нижний Новгород, на которые предполагается воздействие в процессе деятельности 

такого центра –  школьники и студенты техникумов 13-18 лет; студенты ВУЗов 18-25 лет; 

работающая молодежь 25-35 лет, родители, педагоги и руководители образовательных 

учреждений. 

Нежилое помещение пом П13 общей площадью 155,3 кв.метра, расположенное по 

адресу: г. Нижний Новгород, пр-кт Гагарина, д. 114, предлагается к включению в данный 

перечень для размещения клуба спортивного ориентирования, проведения учебных и 

методических занятий по ориентированию на местности, организации методического 

кабинета, размещения музея спортивного ориентирования. 

Основная цель и социальный эффект, ожидаемый от организации подобного клуба – 

привлечение различных слоев населения к занятиям спортом; пропаганда здорового образа 

жизни, популяризация и развитие спортивного ориентирования как вида спорта, 

формирование здорового поколения, физическое развитие и долголетие жителей Нижнего 

Новгорода.  

Предполагается, что деятельность клуба прежде всего будет иметь положительное 

воздействие на детей и молодежь, людей пенсионного возраста, семьи с детьми, детей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Вопросы включения данных объектов в Перечень рассмотрены на заседании постоянно 

действующей рабочей группы по реализации положения о некоммерческих организациях 

(протокол от 14.02.2023 № 28). Комитету рекомендовано подготовить проект решения о 

внесении изменений в перечень муниципального имущества города Нижнего Новгорода, 



6 

 

 

которое администрация города Нижнего Новгорода передает по договору аренды или 

договору безвозмездного пользования некоммерческим организациям, за исключением 

имущества, которое представляется социально ориентированным некоммерческим 

организациям в форме предоставления муниципальной имущественной поддержки, 

утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201, 

для рассмотрения на очередном заседании  городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

Принятие указанного проекта снизит затраты города Нижнего Новгорода за отопление и 

коммунальные платежи указанных объектов.  

Сокращение затрат на содержание имущества не потребует внесения изменений в 

бюджет города Нижнего Новгорода, так как распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода происходит в пределах общего объема расходов бюджета 

города Нижнего Новгорода. 

Поступление дополнительных доходов в бюджет города Нижнего Новгорода не 

планируется. 

 

Перечень 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене, 

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

 

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия 

муниципальных правовых актов. 

 

 

Председатель комитета                                                                                         С.Н. Помпаева 

 


